
QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 3

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32731721/JOSÉ SOUZA DA SILVA (Auxiliar de Administração) / 
2.5 diárias (Completa) / de 05/02/2014 a 07/02/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638774

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/01/2014
Vigência: 26/01/2014 a 25/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivada por óbices com 
questões ambientais citadas no ofício da empresa.
Contrato: 32-013
Exercício: 2014
Contratado: MPF ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Carlos de Carvalho, Bairro: Cidade Velha, 40A
CEP. 66020-680 - Belém/PA
Telefone: 9133519678 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638785

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/01/2014
Vigência: 16/01/2014 a 15/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivada pela existência da 
necessidade da continuidade de prestação dos serviços.
Contrato: 73-012
Exercício: 2013
Contratado: PAULO BRIGIDO ENGENHARIA
Endereço: São Pedro, Bairro: Marco, 124
CEP. 66095-720 - Belém/PA
Telefone: 9132764706 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638943
PORTARIA Nº 007 DE 21 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 
2000/159012;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor ANTONIO LUIZ SILVA DOS SANTOS 
matricula nº 3271200/1, ocupante do cargo de ELETRICISTA 
INSTALADOR, lotado na Seção de Administração de Edifícios, 30 
(trinta) dias de licença prêmio no período de 05.03 a 03.04.2014, 
correspondente ao triênio 01/08/2002 a 31/07/2005.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
21/01/2014
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638800

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 16/01/2014
Vigência: 28/01/2014 a 27/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Que a mudança de tipo de serviço na base 
estabilizada que contratualmente é sem mistura e como as jazidas 
não obtiveram índices do controle tecnológicos (CBR) solicitado 
houve a necessidade de executar-se a base estabilizada com 
misturas de areia com uma distância de 35 km do local da obra.
Contrato: 85-012
Exercício: 2014
Contratado: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, 830
CEP. 66645-003 - Belém/PA
Telefone: 9140064150 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638819

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/01/2014
Vigência: 06/02/2014 a 05/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo devido as condições climáticas 
invernosas (chuva intensa) que impediram a conclusão dos 
serviços de Recuperação das estruturas de proteção dos pilares 
da ponte Moju Cidade.
Contrato: 54-013
Exercício: 2014
Contratado: VP CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132552343 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638820

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/01/2014
Vigência: 06/02/2014 a 05/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo devido as condições climáticas 
invernosas (chuva intensa) que impediram a conclusão dos 
serviços de Recuperação das estruturas de proteção dos pilares 
da ponte Moju Cidade.
Contrato: 54-013
Exercício: 2014
Contratado: VP CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132552343 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638826

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/01/2014
Vigência: 30/01/2014 a 28/08/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivada pelas condições 
climáticas da região durante este ano, com uma incidência de 
chuva muio alta, além do atraso no fornecimento de produtos 
betuminosos. 
Contrato: 71-12
Exercício: 2014
Contratado: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Pedreira, 510
CEP. 66083-513 - Belém/PA
Email: contato@construaengenharia.com.br
Telefone: 9132766809 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638848

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/01/2014
Vigência: 10/01/2014 a 10/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, em função da mudança 
momentânea do clima em toda região com aumento significativo 
das chuvas, que impede de acelerar o andamento dos serviços.
Contrato: 61-013
Exercício: 2014
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Email: rodoplanltda@yahoo.com.br
Telefone: 9132977929 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638856

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 21/01/2014 a 21/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, em função da mudança 
momentânea do clima em toda região com aumento significativo 
das chuvas, que impedem o andamento dos Serviços de 
Conservação com retirada de pontos críticos.
Contrato: 64-013
Exercício: 2014
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134252818 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 638844

Contrato: 38
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Tem por objeto a contratação para aquisição de material 
esportivo para atender a demanda da SEEL e suas Unidades 

Administrativas (Estádio Olímpico do Pará), de acordo com as 
quantidades, especificações e obrigações descritas no Edital e 
demais anexos do PE nº 014/2013-SEEL.
Valor Total: 999.999,00
Data Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 15/12/2014
Pregão Eletrônico: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    339032              0145000000          Estadual
Contratado: LIFITEC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, 3271
CEP. 66093-050 - Belém/PATelefone: 9132666655 
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638444

Número: 35
Assinatura: 28/12/2012
Valor: 19.099,80
Justificativa: : Adequação para o orçamento de 2014, referente 
ao contrato firmado entre A SECULT E TELEMAR NORTE LESTE 
S/A, com vigência de 28/12/2012 a 28/12/2014. Classificação 
Orçamentária: 1) Projeto Atividade: 4206 - 0101002156 – 
339039. PTRES: 154206. PI: 0001014206C. AÇÃO: 184563. 
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.392.1366-4206
Contrato: 94/2012
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638468

Número: 36
Assinatura: 28/06/2013
Valor: 1.165.525,80
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014, referente 
ao contrato firmado entre A SECULT E SENENGE ENGENHARIA 
LTDA, com vigência de 28/06/2013 a 28/06/2014. Classificação 
Orçamentária: 1) Projeto Atividade: 6343 - 0106000000 – 
449051. PTRES: 156343. PI: 000201FOTOA. AÇÃO: 202828. 
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.391.1340-6343. 2) Projeto 
Atividade: 6343 - 6101000000 – 449051. PTRES: 156343. PI: 
000201FOTOA. AÇÃO: 202828. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
13.391.1340-6343.
Contrato: 63/2013
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638571

Número: 37
Assinatura: 20/09/2013
Valor: 12.000,00
Justificativa: : Adequação para o orçamento de 2014, referente 
ao contrato firmado entre A SECULT E OFFICE SERVICE 
TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, com vigência de 20/09/2013 
a 20/03/2014. Classificação Orçamentária: 1) Projeto 
Atividade: 4206 - 0101000000 – 449052. PTRES: 154206. PI: 
0001014206E. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.392.1366-4206
Contrato: 122/2013
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638585

Número: 38
Assinatura: 02/12/2013
Valor: 147.525,57
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014, referente 
ao contrato firmado entre A SECULT E COMANDO METAL 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA-
EPP, com vigência de 02/12/2013 a 02/03/2014. Classificação 
Orçamentária: 1) Projeto Atividade: 4206 - 0101000000 
– 449051. PTRES: 154206. PI: 0001014206E. FUNCIONAL 
PROGRAMATICA: 13.392.1366-4206.
Contrato: 146/2013
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638831
TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 026 DE 16 DE JANEIRO DE 2014
Servidor: Ronald Araújo da Costa;
Matrícula: 80845894/1;
Cargo: Motorista;
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o usufruto 
das férias do servidor, publicada no DOE de 23.10.2013;
Período Anterior: 02 a 31.12.2013;
Período Atual: 27.12.2013 a 25.01.2014;
Período Aquisitivo: 17.06.2012 a 16.06.2013.


